
__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 65 
del 05/02/2019 

Invio telematico all’Agenzia delle Entrate del modello CU ordinario 2019 (Redditi 
2018) - Affidamento diretto del servizio. 

 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno cinque, del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
 con provvedimento sindacale n. 16 in data 4 agosto 2016 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dei servizi dell’area contabile ed economico-finanziaria; 
- con deliberazione consiliare n. 38 in data 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

2019/2020/2021 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 
Dato atto che come stabilito dall’Agenzia delle Entrate, entro il 31 marzo 2019 i sostituti d’imposta do-
vranno provvedere a consegnare ai propri percipienti la “certificazione unica” denominata dall’Agenzia del-
le Entrate “CU sintetico” ed entro la scadenza del 7 marzo 2019 il sostituto d’imposta dovrà predisporre 
apposito file telematico seguendo le specifiche tecniche ed il tracciato ministeriale contenente i dati delle 
“Certificazioni Uniche” di cui sopra ed inviarlo telematicamente all’Agenzia delle Entrate che acquisirà i dati 
fiscali contenuti nelle certificazioni ai fini della fornitura ai contribuenti del 730 precompilato;  
 
Dato atto che, al fine di procedere all’affidamento di cui trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dei servizi dell’area economico finanziaria; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice degli appalti”; 
 
Precisato che, nella fattispecie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro trova ap-
plicazione l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ed in applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera a) è possi-
bile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 
 
Vista la legge 28/12/2015 n. 218 (Legge di stabilità 2016) la quale all’art. 1, comma 502 lettera b) e c) con-
sente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 1.000,00 senza dover obbliga-
toriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 
 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi finanziari 



__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

Dato atto che l’acquisto di cui trattasi rientra tra quelli effettuabili ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
art. 36, comma 2, lettera a) mediante affidamento diretto; 
 
Considerato che per l’espletamento del servizio in argomento si ritiene di avvalersi della collaborazione 
della ditta ALMA s.p.a. che gestisce per questo Comune il servizio di elaborazione paghe e che, con comu-
nicazione assunta al protocollo al n. 871 in data 24 gennaio u.s., ha confermato che come previsto dal con-
tratto in essere provvederà a predisporre senza ulteriori addebiti nei confronti del Comune le certificazioni 
uniche da consegnare ai percipienti ed il relativo file telematico ed ha offerto il servizio di invio telematico 
all’Agenzia delle Entrate al costo di € 130,00 (IVA esclusa); 
 
Acquisito valido DURC della ditta in questione; 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in ordine all’assunzione dell’idoneo impegno di spesa; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di impegnare la somma di € 130,00 + IVA 22%, complessivamente € 158,60, a favore della ditta ALMA 

S.p.a., con sede in Via Frabosa n. 29/b – Villanova Mondovì (CN) – P.IVA/C.F 00572290047 finalizzata al-
la fornitura del servizio di invio telematico all’Agenzia delle Entrate delle Certificazioni Uniche 2019; 

 
2. di imputare la predetta spesa al cap. 350 “Spese per servizi fiscali per l’Ente” – codice di bilancio missio-

ne 01, programma 04, titolo 1, macroaggregato 103 del bilancio unico triennio 2019-2021, esercizio 
2019; 

 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del T.U. della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali: 

a) il fine del contratto è l’espletamento dell’obbligo per l’Ente, sostituto d’imposta, di invio entro la 
scadenza del 7 marzo 2019 del file del modello fiscale denominato “CU ordinario” all’Agenzia delle 
Entrate; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di cui sopra alla ditta ALMA s.p.a.; 
c) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto; 
d) il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un ap-

posito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 
4. di dare altresì atto che: 

a) il codice CIG del suddetto intervento è Z3426F72F4; 
b) i fornitori sono tenuti ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora i fornitori non assolva-
no gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai 
sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

 



__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

5. di dare inoltre atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 
6. di dare ulteriormente atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute 

nel Codice di Comportamento adottato dal Comune di Perosa Argentina, reperibile all’indirizzo web: 
http://www.comune.perosaargentina.to.it/images/stories/Amministrazione_Trasparente/CODICE_DI_COMPORTAMENTO.pdf. 

 
7. di dare infine atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./a Dott. Luca BENEDETTO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo te-
lefono (0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Luca BENEDETTO 

Firmato in originale 
 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Luca BENEDETTO 

Firmato in originale 
 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria. 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Capitolo 

Numero 
Capitolo 

Intervento Numero Impegno Importo 

2019 U 350 01|04|1|103|01.1 157 158,60 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Luca BENEDETTO 

Firmato in originale 

 

 

http://www.comune.perosaargentina.to.it/images/stories/Amministrazione_Trasparente/CODICE_DI_COMPORTAMENTO.pdf


__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

 

 
 

N. 135 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito del Comune 
per quindici giorni consecutivi dal 6 febbraio 2019. 

 
 

Perosa Argentina, 6 febbraio 2019 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

BARRAL Luisa 
Firmato in originale 

 


